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Úvod

Střední a Jižní Amerika se podobně jako další kontinenty nevyhnuly koloniální

minulosti. Na rozdíl od většiny jiných kontinentů však zde bylo rozdělení koloniálních

sil méně rovnoměrné, kdy především na kontinentální části, naprosto dominovalo

Španělské království. I přes tuto dominanci a větší homogennost při rozdělení území

však i tento region po kolonizaci postihly teritoriální spory, z nichž některé přerostly

v ozbrojené konflikty a některé z nich trvají až dodnes. A jedná se jak o konflikty mezi

nástupnickými státy španělské správy a správy jiné koloniální mocnosti, tak také

konflikty mezi státy, které oba patřily pod španělskou koloniální správu. Tomu

nezabránilo ani použití doktríny uti possidetis juris, který v praxi říká, že nástupnické

státy zdědily hranice v rozsahu před nezávislostí. A ačkoliv existuje několik výjimek,

které úspěch této doktríny v Latinské Americe narušily, její aplikace je celkově brána za

úspěšnou. (Domínguez 2003: 21-22)

Výskyt teritoriálních sporů je v tomto regionu poměrně častý (Dominguez 2003: 5),

v poslední době se těší velké medializaci z jiného důvodu, a to jelikož řešení několika

z nich bylo posunuto k nejvyšší možné instituci a to Mezinárodnímu soudnímu dvoru

v Haagu. Ten již rozhodl v případu Bolívie versus Chile a v brzké době se bude zabývat

také spory Belize a Guatemaly, respektive Guyany a Venezuely. Tyto spory se měly

řešit vnejbližší době, avšak koronavirová pandemie z roku 2020 je odsunula, tudíž

konečný verdikt soudního dvora lze očekávat na konci první poloviny tohoto desetiletí.

Tyto tři případové studie byly do této studie vybrány, jelikož na první pohled sdílejí

společné rysy, které je však třeba důkladně zkoumat. Všechny tři tyto případy jsou

pozůstatky koloniálního uspořádání v Latinské Americe. Všechny tři tyto spory

eskalovaly v 19. století, kdy jedna strana využila svého silnějšího mocenského

postavení, aby si přivlastnila část území, které jí, dle práva, nepatřilo. Všechny tři

poškozené strany po dlouhé době, kdy situaci ignorovaly, začaly hledat pomoc u

mezinárodních orgánů, které byly založeny právě za účelem řešení podobných sporů,

nicméně z různých důvodů. Situace přesto po více než století ani v jednom případě není

definitivně dořešena. Všechny tři tyto případy, v poměrně krátké době po sobě, budou

řešeny u Mezinárodního soudního dvora v Haagu, což z nich činí poměrně vhodný

vzorek pro to, aby se blíže daly zkoumat rozdíly v těchto sporech. Především pak
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rozdíly, které tyto spory přináší ke zmíněné mezinárodní soudní instituci, kde, ačkoliv

všechny spory vypadají na první pohled velmi podobně, každý přináší jiné argumenty,

využívá jiné precedenty a zároveň může nové precedenty nastavit. Z tohoto důvodu

právě tyto tři spory budou v této práci zkoumány, jelikož ačkoliv na první pohled

mohou působit podobně, z právního hlediska je mezi nimi významný rozdíl, který ne

vždy může být na první pohled patrný a který zároveň může vytvořit nové precedenty

v otázce mezinárodního práva, což je další důležitý argument pro to se těmito spory

zabývat.

Tyto spory budou zkoumány za pomoci kvalitativní komparace tří případových studií.

Jedním z komparačních kritérií pak bude právnická otázka sporu, tedy především to,

v jakém problému ve vztahu k právnímu rámci je podstata těchto sporů. Dalším

komparačním kritériem poté bude otázka právních argumentů a precedentů, které

jednotlivé státy mohou použít, případně precedentů, které mohou vytvořit či vytvořily.

V poslední řadě bude zkoumána otázka, jak tyto spory ve skutečnosti fungují v rámci

všeobecně zavedeného a přijímaného konceptu uti possidetis juris. Výzkumnou otázkou

tedy bude, zdali tyto spory skutečně patří do kategorie sporů, které jsou výjimkami

v konceptu uti possidetis juris, případně, zdali je toto samotné prohlášení

zjednodušením a je nepřesné.

Jak již bylo zmíněno, bude se jednat o výzkum prováděný kvalitativní metodou, kdy

bude prováděna analýza primárních a sekundárních pramenů relevantních k historii,

jako jsou historické smlouvy a k současnému připravovanému či proběhnuvšímu sporu

u Mezinárodního soudního dvora. V hlavní části práce budou představeny výsledky

kvalitativního zkoumání jednotlivých sporů a následně bude provedena zmíněná

komparace s důrazem na tři hlavní kritéria, která byla představena výše.

Z důvodu omezení rozsahu této práce a také z důvodu zjednodušení historického a

právního přehledu, nebudou v této práci podrobněji zmíněny některé jevy a události.

Jedná se především o události politického či vojenského charakteru, které ačkoliv se

spory souvisí, neovlivňují jej takovým způsobem, aby jejich neznalost způsobila

zkreslení ve znalosti příčinných souvislostí z hlediska historie a práva v těchto sporech.

Jedná se především o politické, ať již vnitrostátní či mezinárodní reakce na jednotlivé

události, které mohly formovat domácí politiku ve státech, které jsou aktéry těchto

sporů, ale neovlivnily jeho samotný průběh. V případě, že budou takovéto události
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v práci zmíněny, jakožto například protesty proti Websterovým návrhům v roce 1968,

nebudou představeny podrobněji, ale jen zmíněný jakožto událost, která měla vliv na

historickou nebo právní stránku sporu, ale jejich podrobnější znalost není kjejímu

pochopení nutná.

Rovněž je důležité vysvětlit, proč bude v rámci historického představení sporů kladen

velký důraz také na období před dekolonizací a před vytvořením právních dokumentů,

které formovaly moderní stránku těchto sporů, která byla či bude probírána u

Mezinárodního soudního dvora v Haagu. Znalost a pochopení této již dávnější historie

těchto sporů, která se na první pohled může zdát zbytečná, je naopak velmi nápomocná

pro pochopení pozadí, ve kterém spor vznikal, ale také pro pochopení souvislostí, které

vedly ke kontroverzním událostem, které jsou hlavní osou těchto sporů do dnešních

dnů. Tato historická analýza sporů v koloniální době také pomůže lépe vysvětlit

problematiku běžně přijímané doktríny uti possidetis juris v těchto sporech.

Pro zjednodušení zaměření této práce primárně na historicko-právní aspekt sporů,

budou vynechány či pouze velmi stroze zmíněny další fenomény, které s těmito spory

souvisí, či jsou těmito spory ovlivněny, ale neovlivnily jej z historického či právního

hlediska. Jedná se například o ekonomické důsledky, které mají přímou souvislost

s událostmi ve sporu Bolívie versus Chile a také Guyana versus Venezuela, kde se jejich

význam zvedl objevením dalších surovinových zásob v nedávné době. Jde však také o

důsledky environmentálni jakožto například odlesňovaní ve sporu Belize a Guatemaly.

Tyto fenomény budou zmíněny v závěrečném doporučení pro další témata spojená

s těmito spory, nicméně v analytické části práce s nimi nebude podrobněji pracováno.

Rovněž v této práci nebude blíže zkoumána teorie řešení sporů ať již na celosvětové, tak

regionální úrovni, ačkoliv by se to mohlo nabízet. Samotná práce nemá ambice ani cíl

snažit se tyto spory do těchto teorií zařadit či jakkoliv s nimi pracovat. V rámci

celkového historického kontextu sice tyto spory prošly různými fázemi řešení dle

různých teorií a přístupů, ale hlubší porozumění těmto teoriím a způsobům možným

řešením sporu není pro tuto práci podstatné, jelikož ve výsledné komparaci nebude

s touto rovinou pracováno. Cílem této práce není zasadit tyto spory do teoretického

rámce řešení sporů v rámci Latinské Ameriky, jakožto spíše vysvětlit rozdíly v těchto

sporech a případně uvést na pravou míru jejich vztah k principu uti possidetis juris.

Ačkoliv posunutí sporů k Mezinárodnímu soudnímu dvoru v Haagu je, ve své podstatě,
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změna způsobu řešení sporu, tato práce nehodlá tyto další způsoby porovnávat či se jimi

blíže zabývat, tudíž jejich znalost pro pochopení této práce není nutná. Pokud si jimi

vybrané státy prošly, budou tyto způsoby zmíněny, ale blíže s nimi nebude pracováno,

jelikož komparační část práce je zaměřena čistě na otázku uti possidetis juris a

současného stavu sporů u Mezinárodního soudního dvora v Haagu.
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Historické a právní souvislosti vybraných teritoriálních sporů

V této kapitole budou postupně představeny všechny tři spory, kterými se tato práce


[…]


zamítavý verdikt v roce 2018, neřešilo otázku nároku Bolívie na suverénní přístup

k Pacifiku. Šlo pouze o to, zdali Chile musí s Bolívií o této problematice jednat. Tento

spor je tedy, stejně jako byl v minulých více než sto letech, otázkou čistě politickou a

mezinárodního práva se, vyjma zmíněného řízení u Mezinárodního soudního dvora,

nikterak netýká.

Oproti tomu spory Belize versus Guatemala a Guyana versus Venezuela jsou silně

ovlivněny mezinárodním právem, jelikož jejich samotná podstata tkví v problematice

právního jednání a právního dokumentu. Je však nutno dodat, že v obou případech byly

tyto spory v minulosti z právního hlediska považovány za uzavřené, a to na

nezanedbatelnou dobu. Od uzavření smlouvy, která spory řešila, do doby než j i

Venezuela jednostranně zpětně označila za neplatnou, uběhlo 50 let, ve stejném případě

čekala Guatemala ještě o více než 30 let déle. Toto období, kdy byl spor brán z právního

hlediska za uzavřený, není krátké, a přestože v tomto ohledu nelze uplatnit princip

promlčecí doby, dá se předpokládat, že tento fenomén nebude hrát ve Venezuelském,

respektive Guatemalském, případě v jejich prospěch. Přesto však hlavní právní důvody,

proč se očekává neúspěch těchto stran během řízení u Mezinárodního soudního dvora,

jsou kombinace slabých argumentů, v porovnání s tím, jakou důkazní váhu by musely

oba státy ve své slabší pozici přednést. Venezuela by musela přednést jednoznačné

důkazy o nelegitimnosti Pařížské arbitráže, což se považuje za krajně nepravděpodobné,

zatímco Guatemala by musela soudní dvůr přesvědčit nejen o tom, že, dle vágní

formulace článku 7 smlouvy z roku 1859, je tato smlouva neplatná, ale také, aby měla

nárok na zisk teritoria na úkor Belize, by musela překonat silné otázky nároku na

sebeurčení a faktu, že sporné území Belize skoro 200 let neovládá. Takže dle

očekávaného vývoje v tomto sporu se předpokládá neúspěch Guatemaly v otázce

teritoriálního zisku na úkor Belize, nicméně Guatemala by jako jediná měla jako

poražená mít možnost získat alespoň nějakou kompenzaci.
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Jak bylo zmíněno v úvodu, všechny tři tyto spory zasahují do mnoha oblastí a přestože

pochopení ukotvení těchto sporů v mezinárodně právním prostředí zřejmě nejvíce

napoví o jejich možném řešení a vlivu jaký na toto odvětví mohou mít, jsou tyto spory

ovlivňovány a ovlivňují spoustu dalších odvětví. Tyto spory mají vliv například na

vnitropolitické dění v zasažených státech, kdy například ve Venezuele je právě otázka

nároku na Teritorium Esequiba jedním z mála bodů, na kterém se shodnou jak vládní

představitelé, tak opozice. Zajímavé také je více do hloubky sledovat jakýsi

psychologický efekt těchto sporů na obyvatelstvo, který jde vidět například při

porovnání výsledků referend o posunutí sporu k Mezinárodnímu soudnímu dvoru, která

se uskutečnila vBelize a Guatemale. Zatímco vBelize byl poměr hlasů poměrně

vyrovnaný za vysoké volební účasti, v Guatemale převažovala možnost posunutí oproti

jejímu odmítnutí velmi výrazně, nicméně za velmi nízké volební účasti. Tyto spory pak

spojují i další oblasti, které si zaslouží pozornost, ať již nastíněná environmentálni

problematika kácení lesů ze strany guatemalského obyvatelstva, která sužuje Belize,

případně velmi významná oblast ekonomická. Ta zasahuje především spory Chile a

Bolívie a v posledních letech nejvíce spor Venezuely a Guyany, kdy právě objevení

nových surovinových zdrojů na sporném území vedlo k eskalaci konfliktu a jeho

posunutí k Mezinárodnímu soudnímu dvoru.

Nicméně za možná nej důležitější, z důvodu vývoje v posledních měsících, lze

považovat oblast bezpečnostní. Reakce Bolívie na neúspěch v roce 2018 byla

předpověditelná, a ačkoliv nedošlo k ozbrojené eskalaci, nedá se rozhodně říci, že by

bolivijští představitelé považovali své snahy o získání teritoria, které by Bolívii

propojilo s Pacifikem, za ukončené. Reakce Guatemaly v očekávaném případě, kdy

soudní dvůr rozhodne ve prospěch Belize je otázkou, nicméně vzhledem k tomu, že

v Guatemale otázka sporu s Belize rezonuje méně než v Bolívii či Venezuele v případě

jejich sporů, eskalace vedoucí k větší četnosti ozbrojených srážek je spíše méně

pravděpodobná. Nicméně je třeba říci, že tento konflikt není zcela latentní a k menším

násilným potyčkám mezi bezpečnostními sbory jednotlivých států v oblasti hranic občas

dochází. Naopak jak bylo zmíněno výše, reakce Venezuely již nyní, po verdiktu

soudního dvora z roku 2020 ohledně jurisdikce nad případem, eskalovala situaci, kdy

došlo také k výhružkám ohledně možného konfliktu. Navíc Venezuela má, dle

provedené analýzy, poměrně malou šanci na úspěch během tohoto řízení a očekává se,

že po finálním verdiktu odejde bez jakéhokoliv dílčího právního úspěchu. Bezpečnostní
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situaci v této otázce není radno podceňovat, především také z výše uvedeného důvodu,

že ve Venezuele je otázka Teritoria Esequiba pojítkem mezi různými názorovými

skupinami. Tudíž ačkoliv se může zdát, že situace by mohla deeskalovat například

výměnou vládních představitelů, jelikož finální řízení proběhne nejdříve za několik let,

v tomto případě je taková možnost nepravděpodobná.
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