Posudek oponenta diplomové práce

Název: Komparace vybraných současných teritoriálních sporů v Latinské Americe z hlediska mezinárodního práva

Autor: Jakub Zbýtovský

Téma a cíle předkládané diplomové práce, totiž zhodnotit a komparovat právní stránku vybraných teritoriálních sporů v Latinské Americe z hlediska principu *uti possidetis juris*, a především přístup, jež autor k dané problematice zvolil, spadá spíše do gesce právníků než politologů. Ačkoliv se nejedná o výtku zásadní, neboť politologie a právo jsou velmi úzce propojeny, zásadní části práce hodnotící legitimitu a právní opodstatněnost nároků znesvářených stran se politologovi logicky obtížně hodnotí. Tato skutečnost však není nejproblematictější momentem práce. Hlavní výtka směřuje k četnému výskytu spekulativních závěrů, když se autor, ačkoliv na základě některých existujících precedentů, snaží predikovat budoucí vývoj sporu u Mezinárodního soudního dvora v Haagu a také pravděpodobné argumentační strategie a pozice znesvářených stran. Predikce obecně není pro tento typ prací adekvátní, neboť autor by si měl klást takové cíle, jež jsou realizovatelné na základě aktuálně dostupných dat.

Druhým problematickým momentem je poté výrazně deskriptivní charakter práce. Přestože analýza daných sporů je místy doprovázena právní argumentací, z textu není zřejmé, zda se jedná o autentické argumenty autora či argumentaci převzatou z již existujících analýz, neboť odkazy na originální smlouvy a judikáty v textu spíše absentují. S tím souvisí absence některých citovaných zdrojů v závěrečném seznamu zdrojů (např. ICJ.org 2018), což znemožňuje identifikaci dokumentů, o které se analýza opírá.

V práci se také setkáváme s častým opakováním stejných informací. Tak například při popisu sporu mezi Venezuelou a Guyanou prakticky nenalezneme zásadnější rozdíl mezi historickým kontextem sporu a analýzou jeho právní stránky. V tomto smyslu je tedy přidaná hodnota některých částí práce přinejmenším pochybná.

Na druhou stranu je třeba ocenit závěrečnou komparativní kapitolu, kde autor adekvátně a na základě jasných a předem vytyčených kritérií dotyčné spory srovnává a za pomoci sofistikované argumentace vysvětluje, proč není možné tyto konflikty zjednodušeně interpretovat jako porušení principu *uti possidetis juris*.

Naopak formální stránka textu je na velmi nízké úrovni. Celkově se v práci vyskytuje nemalé množství gramatických a stylistických chyb včetně vynechaných slov, překlepů a dalších nepřesností.

Přes uvedené výtky autor naplňuje vytyčené cíle práce za pomoci argumentů čerpajících relevanci z prostředí mezinárodního práva a některých sekundárních zdrojů dat, ačkoliv datová základna by mohla být robustnější.

Práci tedy s jistými výhradami doporučuji k obhajobě.

Barbora Vališková

Ve Vrchlabí dne 16.8.2021